ADENDAN" 1 AL CONTRATO DE CONCESION DE LA AUTOPISTA DEL SOL TRAMO TRUJILLO -

SULLANA

Sefior Notario:

Sirvase usted extender en su Registro de Escrituras Publicas una en la que conste la Adenda N°
1 al Contrato de Concesién de la Autopista del Sol trame Trujito - Sullana (en adelante, e!
Contrato de Concesién), que celebran de una parte:

El Estado de la Republica del Peri, actuando a través del MINISTERIO DE
TRANSPORTES ¥ COMUNICACIONES (en adelante, el CONCEDENTE) con Registro
Unico de Contribuyente N° 20131379944, con domicilio legal en el Jr. Zorritos N°
1203 - Lima, Peru, debidamente representado por el sefior Viceministro de
Transportes, sefor Carmelo Henrry Zaira Rojas, identificado con Documento Nacional
de Identidad N° 29245305, debidamente facuitado por Resclucion Suprema N° 001-
2014-MTC, y autorizado con Resolucién Ministerial N°007 -2016-MTC/01;

Y, de la otra parte:

CONCESIONARIA VIAL DEL SOL S.A. — COVISOL S.A. (en adelante, el
CONCESIONARIO), con Registro Unico de Contribuyente N° 20522547957, con
domicilio en Av. Javier Prado Este N* 4109, Urbanizacion Santa Constanza, distrito de
Santiago de Surco, provincia y departamento de Lima, Pery; debidamente
representada por su Gerente General senora Vilma Patricia Sanchez Viliafuerte,
identificada con Carnet de Extranjeria N° 000624601; con poderes inscritos en el
Asiento N° C00006 de la Partida Electrénica N° 12336831del Registro de Personas
Juridicas de la Oficina Registral de Lima — Zona Registral N° [X — Sede Lima.

En los términos y condiciones siguientes:

CLAUSULA PRIMERA: ANTECEDENTES

1.1

1.2

Con fecha 25 de agosto del 2009, el Estado Peruano representado por el
CONCEDENTE y el CONCESIONARIO, suscribiercn el Contrato de Concesion.

Mediante Memorandum N° 2314-2014-MTC/09.02 del 05 de noviembre de 2014, la
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto (en adelante, OGPP) informa al
Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Nacional - PROVIAS NACIONAL, la
aprobacién del Estudio a nivel factibilidad y la Dedclaracién de Viabilidad de la
“Construccion de la Segunda Calzada de la Via de Evitamiento de Piura -
Panamericana Norte, Km. 988+000 — Km. 1002+000"", identificado con Cdédigo SNIP
N° 286270, (en adelante, Obra Adicional).

* Para efectos de! SNIP, el proyecto tiene como dencminacidn “Construccion de la Sequnda Calzada de la Via de Evitamiento de
Piura ~ Carretera Panarmericana Norte, Tramo Km. 982+000 - Km. 10014924,



1.3

1.4

1.5

A través de la Resolucion Directoral N 1200-2014-MTC/20 del 18 de noviembre de
2014, PROVIAS NACIONAL aprueba administrativamente el Estudic Definitivo de
Ingenieria de la Obra Adicional.

Mediante Oficio N° 6614-2014-GSF-OSITRAN del 26 de noviembre de 2014, el
Organismo Supervisor de la Inversion en Infraestructura de Transporte de Uso Publico
— OSITRAN {en adelante, el REGULADOR) remite al CONCEDENTE, el Informe N° 3437-
2014-GSF-OSITRAN, mediante el cual emite opinion favorable respecto a la necesidad
de realizar la Obra Adicional, en atencién a la consulta formuiada con Oficio N 2386-
2014-MTC/25 del 11 de noviembre de 2014,

Por medio del Memorandum N° 2637-2014-MTC/09 del 15 de diciembre de 2014, la
Oficina General de Planeamiento y Prespupuesto remite a la Direccion General de
Concesiones en Transportes (en adelante, DGCT), e! Informe N° 1481-2014-MTC/09,
mediante el cual recomienda la eecucion de la Obra Adicional a través de la
modalidad de Asociacion Publica Privada.

Mediante Resolucion Directoral N° 1378-2014-MTC/20 del 19 de diciembre de
2014, PROVIAS NACIONAL aprobd administrativamente e! Costo Directo  del
Presupuesto del Estudic Definitivo de Ingenieria de la Qbra Adicional, que asciende
a &/ 155 318 903,44, con precios al mes de mayo dej 2014.

Con Carta N° 001249-2015-CQOVISOL def 21 de octubre de 2015, el CONCESIONARIO
remite al CONCEDENTE, la propuesta de Adenda N° 1 al Contrato de Concesién.

Con el Oficio N° 3649-2015-MTC/25 del 30 de octubre de 2015, el CONCEDENTE
remite al REGULADOR, el Informe N° 1245-2015-MTC/25 conjuntamente con la
propuesta de adenda consensuada entre las Partes, para su opinion.

Mediante el Ofico N° 3650-2015-MTC/25 del 30 de octubre de 2015, el
CONCEDENTE remite a Ja Agenda de Promocién de la Inversion Privada -
PROINVERSION, el Informe N° 1245-2015-MTC/25 conjuntamente con la propuesta de
adenda consensuada entre las Partes, para su opinién.

A través del Oficio N° 141-2015/PROINVERSION/DP! del 11 de noviembre de 2015,
PROINVERSION remite al CONCEDENTE su opinién no vinculante orientada a brindar
informacién sobre el diseno original del contrato, su estructuracién economico
financiera y su distribucion de riesgos a través de! Informe N° 11-2015/DPI/SDGP/APVI,
informe Legal N° 010-2015/DPI/SDGP/IPVI e Informe Técnico Financiero N 09-
2015/DPIVSDGPAPVI.

Mediante el Oficio Circular N° 057-15-SCD-OSITRAN dei 17 de noviembre de 2015, el
REGULADOR remite al CONCEDENTE, el Acuerdo de Consejo Directivo N* 1891-569-
15-CD-OSITRAN y el Informe N° 054-15-GRE-GSF-GAJ-OSITRAN, a través del cual
emitio opinién técnica sobre el proyecto de Adenda N° 1 al Contrato de Concesion.



1.12

1.13

1.14

A través de los Oficios N° 4321-2015-MTC/25 y N* 4406-2015-MTC/25 del 16y 22 de
diciembre de 2015, el CONCEDENTE remite al Ministerio de Economia y Finanzas, los
informes N° 1438-2015-MTC/25 y N° 1455-2015-MTC/25; respectivamente, de la
Direccién General de Concesiones en Transportes, que sustentan el proyecto de
Adenda N° 1 al Contrato de Concesién, consensuado por las Partes.

Con fecha 29 de diciembre de 2015, el Ministerio de Economia y Finanzas remite el
Oficio N° 263-2015-EF/15.01 y el Informe N° 252-2015-EF/68.01, de la Direccion
General de Politica de Promocién de la Inversion Privada, a través del cual manifiesta
su opinién previa favorable respecto a la propuesta de modificacion del Contrato de
Concesion.

Con Memorandum N° Q005-2016-MTC/25 e Informe N° 001-2016-MTC/25, ambos de
fecha 05 de enero de 2016, la Direccion General de Concesiones en Transportes
sustenta técnica, financiera y legalmente la propuesta de Adenda N 1 al Contrato de
Concesion.

G LAUSULA SEGUNDA: OBJETO

/la presente Adenda tiene por objeto incrementar el porcentaje de las Obras Adicionales

previsto en el Contrato de Concesion, a efectos de viabilizar la ejecucion de la Obra Adicional
denominada “Construccion de la Segunda Calzada de la Via de Evitamiento de Piura -
Panamericana Norte, Km. 988+000 — Km. 1002+000 de la Autopista del Sol”, por lo que
resulta necesario modificar las Clausulas 6.29, 6.30, 6.32 y 6.36 del Contrato de Concesion.

CLAUSULA TERCERA; MODIFICACIONES AL CONTRATO DE CONCESION

Las Partes acuerdan modificar e incorporar el texto siguiente a la Clausula 6.29, 6.30, 6.32 y
6.36 del Contrato de Concesion, respectivamente:

3.1

“6.29

3.2

76.30

Modificar la Clausula 6.29 del Contrato de Concesidn, de acuerdo a lo siguiente:

£l monto de la inversion agregado de todas las Obras Adicionales que se acuerden no
podrd superar en conjunto el treinta y seis por ciento (36 %), del presupuesto aprobado
en el Estudio Definitivo de Ingenieria, incluido el IGV. Para la ejecucion de estas
inversiones, el CONCEDENTE deberd verificar si cuents con /a capacidad de
financiamiento en su respectivo presupuesto institucional.

Modificar la Clausula 6.30 del Contrato de Concesion, de acuerdo a lo sigulente:

Las Obras Adicionales podrdn ser construidas o contratadas por el CONC, ESIONARIO,
en caso de existir mutuo acuerdo entre las Partes, respecto a la realizacion de las
Obras Adicionales, en el precio de ellas, sin exceder el porcentaje indicado en /a
Cldusula 6.29, y en el mecanismo de pago, para fo cual serd necesaria la opinion
previa del REGULADOR. En este caso, las inversiones de las Obras Adicionales y el
pago por supervision, sequimiento y control de estas Obras a favor el REGULADOR,
seran asumidas por el CONCESIONARIO, con cargo a los recursos del CONCEDENTE, o



directamente por ef CONCEDENTE, en funcion al mecanismo que acuerden las Fartes.
A tal efecto, a fin de viabifizar Ia ejecucién de las Obras Adicionales, el CONCEDENTE
deberd observar las disposiciones comespondientes al Sistema Nacional de Inversion
Publica. El monto por concepto de supervision, seguimiento y control de estas Obras
serd hasta el cuatro por ciento (4%) del presupuesto del Fstudio Definitivo de
ingenieria de la Obra Adicional.”

3.3 Modificar |la Clausula 6.32 del Contrato de Concesion, de acuerdo a lo siguiente:

“6.32 Los volimenes de Obra Adicionales y su valor sin exceder el porcentaje indicado en /a
Clausula 6.29, serén determinados de comun acuerdo entre ef CONCFSIONARIO y el
CONCEDENTE, previa opinion del REGULADOR. Para la ejecucion de estas Obras, el
CONCESIONARIO deberd presentar las pdlizas de sequro previstas en los literales b) y
d) de fa Cldusula 12.2 del Contrato de Concesion, de acuerdo a las caracteristicas de
la Obra Adicional, para su aprobacion conforme a la Clausula 12.7 del Contrato de
Concesion. Asimismo, el CONCESIONARIO deberd presentar una Garantia de Fiel
Cumplimiento de Construccion por un monto equivalente al diez por ciento (10%) del
presupuesto aprobado en los términos del Estudio Definitivo de Ingenieria de /la
respectiva Obra Adicional. Esta Garantia se ejecutard ante el incumplimiento del
Concesionario de levantar las observaciones del REGULADOR, segun los plazos
establecidos en el procedimiento de aceptacion de la Obra Adicional a ser
determinado de comun acuerdo entre fas Partes”.

Modificar la Clusula 6.36 del Contrato de Concesidn, de acuerdo a lo siguiente:

Corresponderd al CONCESIONARIO encargarse de la Conservacion de las QObras
Adlicionales a partir de su ejecucion o recepcion en caso sean ejecutadas por terceros,
para lo cual e/ CONCEDENTE definird un costo anual de mantenimiento de dichas
Obras (CAM), previa opinidn del REGULADOR. El CAM deberd incluir los gastos
asociados a la adquisicion de /as pdlizas de seguros previstas en los Literales a) y ¢) de
la Cldusula 12.2 del Contrato de Concesion. Fl CONCEDENTE cancelard af
CONCESIONARIO el pago correspondiente al costo anual del mantenimiento de dichas
Obras Adicionales.

En caso gue el CONCESIONARIO no acepte dicho valor entonces éste proceders a ser
definido en funcion al mecanismo establecido en las Cldusulas 6.24 y 6.25.

Dicho procedimiento se aplicard cuantas veces se produzca la necesidad de conservar
Obras Adicionales”.

CLAUSULA CUARTA: VALIDEZ E INTERPRETACION DE LA ADENDA Y EL CONTRATO DE

CONCESION \
. / 4.1 Las Partes declaran expresamente que fuera de las modificaciones efectuadas
/ mediante este documento, las demds estipulaciones del Contrato de Concesién

perrmanecen vigentes y con plena validez y eficacia.



4.2 Las Partes declaran que en caso de conflicto en la interpretacién y/o gjecucion de los
términos establecidos en el Contrato de Concesion y los términos de la presente
Adenda, primara lo establecido en esta Ultima.

43  Los términos que figuren en mayusculas en la presente Adenda y que no se
encuentren expresamente definidos en esta Adenda, corresponden a los términos
definidos en el Contrato de Concesidon o, en su defecto, a términos definidos por ias
Leyes y Disposiciones Aplicables, o, a términos que son corrientemente utilizados en
mayusculas.

44  Las Partes declaran que el Contrato de Concesion y la presente Adenda se
interpretardn y ejecutaran como un Unico instrumento.

4.5 Las Partes declaran que la presente Adenda no asigna nuevos riesgos, los que se
mantienen tal como fueron distribuidos desde la celebracion del Contrato de
Concesion. En tal sentido, esta Adenda no modifica la naturaleza de este Contrato de
Concesion ni existe norma legal alguna que afecte el equilibrio econdmico financiero
de la Concesién.

CLAUSULA QUINTA: DECLARACION DE LAS PARTES

Las Partes declaran respecto de las Clausulas del Contrato de Concesiéon que son modificadas
con esta Adenda, que las referidas modificaciones respetan la naturaleza de la Concesion y
que ias prestaciones a cargo de cada una de las Partes, que expresamente son reguladas en
dichas modificaciones, mantienen las condiciones econdémicas y técnicas contractualmente
convenidas, manteniéndose en dichas prestaciones el equilibrio econémico y financiero, por lo
que respecto de la aplicacion de dichas modificaciones a las indicadas prestaciones, las Partes
no tienen nada que reclamarse entre si.

CLAUSULA SEXTA: VIGENCIA DE LA ADENDA

La presente Adenda entrara en vigencia a partir de la fecha de su suscripciéon por las Partes
intervinientes.

En senal de conformidad, se suscribe el presente instrumento en tres (03) ejemplares de igual
tenor y valor, en la ciudad de Lima, a los 08 dias del mes de enero de 2016.

! Mo fhoshoor
PO

POR EL CONCESIONARIO

EL CONCEDENTE







	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

